
 

A DOWODZTHO W.P.
zËÊÊZÎËEH? -= Warszawa, dnia 5 Wrzesnia 1920,

#Wydział Zagreniczny,
F

U2.PFEIFPER MIEC ZYSLAW.
lącznikowy Amerykańskiej
Misji Ratunkowej,

Do Szefa Wydziału Zegrenicznego,
II Oddział Nacz.Dow. W.P,

/satab Generalny/,

& 4 ? o Z ?.

z objazdu służbowego z Misją Amerykanska obszarówuwolnionych z najazdu bolszewickiego$ zPłońska, Phcka,Sierpca,Mławy,łrzasnysza,ciaohanowa i

Dnia 31 Sierpnia b.r. udałem się z rozkazu Nacz.Dow.W.P. z porucz-nikiem HOWARDEM, człónkiem Amerykonskiej Mis ji Ratunkowej, do miejscowoś-ci okupowanych przez wo jska sowieckie podczas ostatniej ofenzgwy, & obec-nie uwolnionych z naâazdu bol/.szewiekiego w celu zbadania położenie ekono-micznego tych obszar w, określenia straż i sakód wyrządzenych przez woje-kB sowieckie, oraz stopnia poszkodowania ludności cywilnej zarówno miastjek i wsi,
Wobec sytuacji wytworzonej ostatnio przez najazd bolszewicki naziemie polskie Amerykańska Misja Ratunkowa uzyskała nowe fundusze z Amery-ki, przeznaczone wyłącznie dla niesienia pomocy ludności cywilnej, któraw jakikolwiek sposób ucierpiała wskutek najazdu, W tym celu wysyła Mi s jeswych delegatów do obszarów obecnie uwolnionych z najazdu, którzy bada ją,na miejscu polożenie ekonomiczne, i stosownie do wysokości poszkodowania,organisują akcją ratunkową. Akcja ta jednak ogranicza się, wyłącznie do ,dogtarczania dywności w stanie surowym, bądź też do organizowania punktówodżywczych, w których ludność miejscowa za minimalną optata, lub w niektó-rych wypadkacthezpłatnie, otrzymuje posiłki, Akcja ta obe jmu je nietylkodzieci, lecz również dorosłych, " »Fundusze ostatnio uzyskane wynoszą około 120,000 dolarów t.j. około24 miljonów marek Pol.; część źyymości jest juz obe@nie w Polsce, pozosta-Za jest w drodze z Ameryki. Próca powyśszych przeznaczonych dla sfer j-uboższych gest również niewielki fundusz Przeznaczony wyłącznie dlagencji, której warunki mater jalne, jak mieliśmy mognosé stwierdzić, sąnadzwyczaj ciężkie, Żywność dla inteligencji wydaje się jako jednorazowązapomogę, w stanie surowym,

$Celem zorganizowania powyźszej akcji ratunkowej, delegat Por.Howardpolecił władzom miejscowym zwiedzonych miast, mianowicie; Płocka, Mławy,Przasnysza, Ciech'anowa 1 PuZtuska sporządzenie do kZednych spisów miejsco-we j l&dnosci, która ucierpiała najdotkliwiej podczas inwazji, z wykazaniemilości członków w kgźdej rodzinie oraz stopnia potrzeby pomocy. Stosowniedo „tych danygh w Катин/1 z powyzszych miasteczek zorganizowane będą punktyodżywcze, ktorgr wydawać będą obiady reaz na dzień w ilości mniej więcej 20--25 procent og Inej ilości mieszkańców, przyczem akcja ta na razie prowa=dzone będzie przez 1 miesiąc. Obecnie jednak czynione Są sterania o uzys-kanie dalszych funduszów, i w razie pomyślnej odpowiedzi z Ameryki akcjata bedzie znacznie rozszerzona, ;Żywność wysyłana będzie ze składów w Warszewie pod adresem władzmiejscowych t, j. magistratu lub starostwa, lub też jak w niektórych тіав=tach, do nowoutworzonych komiteçéw ratunkowych, które prey jely kieromic-two nad akcjąratunkową. Cath żywność została ofiarowana przez Amerykębezinteresownie i jest nowym darem Ameryki dla Polski, jednak w celu pokrycie kosztow transportu i prowadzenia punktów odżywczych, posiłki wyda-
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wane będą za pewną minima] opłatą, która w żadnym wypadku nie przewyższy1 marki %d osgby.ąJa'zeli „7225.31: okaże się źe oplata w niektórych wypadkachnie będzie mogła byc uiszczona ze względu na zupełny brak środkow, posiłkiw takich wypadkach wydawane będą bezpłatnie, Misja czyni obecnie staraniau Rzadu Polskiego w celu uzyskania pokrycia tych kosztów przez Rząd; w tymwypadku żedna opłata pobierana nie będzie,
Niezaleźnie od powy&szeco por.Howard polecił władzom mie jec owymkażdego miasta Sporządzić listę rodzin inteligencji, które otrzymają jedno-razowy zasiłek w éywnosei w stanie surowym, ‚W pozostałych 2ch miasteczkach, objętych objazdem: w Płofisku i Sier-pou warunki miejscowe okazały się Względnie lepsze; miejscowości te zostałyposzkodowane jednak nie w takim stopniu, aby mogły wymegeć cjc ji ratunkowej,co też biorąc pod uwagę, zdecydowano pomocy nie udzieleć, Plugs}: okupowa=chociaż według informacji w3adz miejscowych, zacięte walkitoczyły się w najbliższej okolicy miasta w przeciągu 8 dni, Kawaler jawysłana z Modlina w ostatniej chwili zdołała opanować i wstrzymac bolszewi-ków u wrót miesta, W Sierpcu bolszewicy zamierzali osiedlić się na dlużej,bo utworzyli tam komitet rewolucyjny, w skład którego mieli jakoby wejśćurzędnicy magistratu, Magistrat zastalismy nieczynny, Jakkolwiek szkodyWyrządzone w samym mieście i powiecie są nie tak znaczne, jak w innych oko-licach, to jednak przez względnie niedługi czas ich pobytu obrabowali bol=szewicy ludność &dwnie z koni, odzieży i śywności, Zresztą to samo widzisię wszędzie. Już od Płońska na Wszystkich terenach wi dać jeden z najważ-niejszych rezultatów ich pobytu: zupełny brak żywności., Wogóle na ziemiachzajętych zrabowali bolszewicy ogółem 70 proc, koni, wskutek czego podcięlizupełnie rolnictwo, W polu daje Się zauważyć duź© plonów uie 26 ur &=nyca z powodu najazdu; robót jesiennych nie można podjąc bo brak koni iZiarno zostało tak doszczętnie zrabowane de nie starczy na zasiewyjesienne,
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Ślady inwazji znać najwięcej w Płocku, Jekkolwiek byli tam bol-szewicy zaledwie, jędną dobę, zraboweli ludność nawet na jbiedniejszą dosz-czgtnie, Iudnoś żyd orska stanowiąca około 30 proc. ogółu jakoby zachowy -
wake sig wobec naszych wo jsk Wrogo i otwarcie sympatyzewała z bolszewikami,
gay tymczasem w Mławie według zegnań miejscowe j ludności, zachowanie sięŻydów bylo poprawne,Wedlug dalszych informacji, ludność wiejska zachowywała
się względy? bolszewików bardzo wrogo, byłe tes przez nich tepiona i grabio-
na, zas Służba folwarczne przewaźnie sympatyzowała z bolżzewikami,Pomimo źe ZWyśić W DierWszych uniacu Hu jezau aziażelnośc polityczna
DoiszeWikoW schodziła ne plesn drugi, zostawiejac miejsca grabieży, to jed-

nek w MNłewie zaraz w pierwszym dniu okupacji utworzyli bolszewicy Komitet
?.çwoluçyjny na czele którego Stanez rosjenin, lecz w skład którego weszli
rownież miejscowi komuniści, którzy nastepnie zbiegli z bolszewikami,Wedlug relacją śniśdkow, rod wo jake sowieckiego, kudre przecno=
dziło przez miasto wiu26 było od CZAS! do czasu oficera niemieckiego, N
azalii jednego oddziału jazdy miar jakoby jechad oficer w mundurze huzarów
pruskicn,

Z innych mieqscowoś'ci. w Preesnyssu Utworzono Komitet Rewolucyjny
do którego weszło kilku mie jsc ory ch komunistów. Komitet ten nic absolutnie
dla ludności nie zrobił, jedynie wprowadzał w czyn zarządzenia władz wo jeko=
wych me jących na celu korzyść &rmji czerwonych i band. Na porzadku dziennym
były i iN grabieże i rabunek sklepów, składów i tp. ©

2 objazdu powróciłem do Warszawy dnia 5 .trześnia.
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